interpretantur *In principio*: id est 'in filio', hic certe locum non habet. [A] Erat verbum. Λόγος Graecis varia significat, 'verbum', 'orationem', 'sermonem', 'rationem', 'modum', 'supputationem'; nonnunquam et pro libro vsurpatur, a  
 10 verbo λέγω, quod est 'dico' siue 'colligo'. Horum pleraque diuus Hieronymus [C] aliqua ratione [A] putat competere in Filium Dei. [B] Miror autem cur *verbum* Latinis placuerit magis quam 'sermo'.

[C] Nos tametsi videbamus 'sermonis' vocabulo rectius exprimi Graecam vocem qua vsus est euangelista, λόγον, tamen in aeditione prima superstitioso  
 15 quodam metu non mutaueramus *verbum*, quod posuerat interpres, ne quam ansam daremus iis qui quiduis ad quamvis occasionem calumniantur. Tantum testati sumus alicubi 'sermonis' nomine non infrequenter signari Filium Dei in sacris voluminibus. Mox vbi comperimus hoc tam passim fieri et hoc ipso in loco quondam ecclesiam legisse *In principio erat sermo*, atque ita citari in libris  
 20 Cypriani et Augustini, non existimabam quenquam fore qui offenderetur, praesertim cum haec demus non in templis, sed in museis legenda. Quid enim erat piaculi, si in libro qui priuatim legitur, pro 'verbo' dicam 'sermonem' aut 'eloquium' aut 'orationem' aut 'vocem' aut aliud quod idem polleat? Non magis, opinor, quam si 'Patrem' dicam 'genitorem', 'satorum', 'parentem' et si qua vox alia  
 25 Latinis auribus repraesentat autorem generis. Cum igitur nihil [D] futurum fuerit [C] causae cur reprehenderer, etiamsi nusquam in sacris libris 'sermonis' voca-

11–131 Miror ... Caeterum E: Verum A, Miror autem cur verbum magis placuerit latinis quam sermo, in quo genus conuenisset, et sermo magis exprimit graecam vocem quam verbum, quod graecis ῥῆμα seu λέξις potius diceretur. Certe Cyprianus et Hilarius non verentur dei filium sermonem patris vocare. Verum id quoniam vsqucadeo receptum erat, non sumus ausi mutare, protinus ne quem offenderemus infirmum. Caeterum B, dei ...

25 nihil erat causae ... 27 merebar, quum sermo ... 40 Deinde quod generis congruentia faciat, vt ... 50 sermonem verterit in verbum ... 58 de coelo. Haec ... 70 Arrianos ... 108 oportuit parere ... 115 doctus deos illos ... 127 ludis Maronis ... Caeterum C, dei ... 25 nihil futurum fuerat causae ... 27 merebar, quum sermo ... 50 sermonem verterit in verbum ... 115 doctus deos illos ... Caeterum D.

[Ap. Ioh. 1, 17 and 21, 6] et illud in Euangelio praecipue, quod interrogatus Dominus quis esset, respondit: 'initium quod et loquor vobis' [Ioh. 8, 25]. Qui vere et secundum diuinitatem est initium omnium, quia nemo ante ipsum, et finis, quia nemo ultra ipsum est. Secundum Euangelium initium est viarum Domini in opera eius, vt per ipsum disceret hominum genus vias Domini sequi et operari opera Dei. In hoc ergo principio, id est in Christo, fecit Deus caelum et terram.", and Aug. (*De Gn. contra Manichaeos*, I, 2, 3, Migne PL 34, 174: "Primum ergo librum Veteris Testamenti, qui inscribitur 'Genesis', sic solent Manichaei reprehendere. Quod scriptum est, 'In principio fecit Deus

caelum et terram', quaerunt: 'in quo principio', et dicunt: 'Si in principio aliquo temporis fecit Deus caelum et terram, quid agebat antequam faceret caelum et terram? et quid ei subito placuit facere, quod nunquam antea fecerat per tempora aeterna?' His respondemus, Deum in principio fecisse caelum et terram, non in principio temporis, sed in Christo, cum Verbum esset apud Patrem, per quod facta et in quo facta sunt omnia.", and *Conf.* XI, 8, 10 sq.: "Ipsium est verbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis .... In hoc principio, Deus, fecisti caelum et terram, in verbo tuo, in Filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua, in veritate tua, miro modo dicens et miro modo

faciens”; cf. *De Gn. ad litteram imperfectus liber*, 3, CSEL 28, 1, p. 461: “Secundum historiam autem quaeritur quid sit ‘in principio’, id est vtrum in principio temporis an in principio, in ipsa sapientia Dei, quia et ipse Dei Filius principium se dixit, quando ei dictum est: ‘Tu quis es’, et dixit: ‘Principium, quod et loquor vobis.’”, and *De Gn. ad litteram*, I, 1, CSEL 28, 1, p. 4: “Si ergo vtroque modo illa scriptura scrutanda est, quomodo dictum est praeter allegoricam significationem: ‘In principio fecit Deus caelum et terram?’ Vtrum in principio temporis an quia primo omnium, an in principio, quod est verbum Dei vnigenitus Filius?”). Cf. J.C.M. van Winden, *Once again ‘caelum caeli’*, in *Collectanea Augustiniana. Mélanges T.J. van Bavel*, Louvain, 1991, p. 905 sqq.

It is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Iei*, ASD IX, 4, p. 183 sq., l. 190 sqq., that, according to Lee, Jerome had also written in his explanation of Ps. 39 that Christ, when asked who he was, had answered that he was “principium” (*Ioh.* 8, 25), but that Er. doubts if this work was written by Jerome (the work in question is Ps. Jerome, *Brev. in Ps.* 39 [v. supra, p. 7, introd., §4b], Migne PL 26, 1002 A: “Caput libri Testamenti Veteris tale sumit exordium: ‘In principio fecit Deus caelum et terram’; id est ‘in Christo Domino’. Hoc mysterium et Ioannes cernens, sic Euangelium inchoauit: ‘In principio’, inquit, ‘erat Verbum, et Verbum erat Deus’.”

7–174 *Erat verbum ... Christus* After Er. had translated λόγος in *Ioh.* 1, 1, as “sermo” instead of “verbum” in his 1519 edition of *Nou. Test.*, agitation arose in Paris and Er. was attacked in London by Henry Standish (1505–1518 Provincial of the Order of the Franciscans, c. 1508–1515 Warden of Greyfriars, the London convent of the Franciscans, and from 1518 until his death in 1535 bishop of Asaph in Wales. *Contemp.* 3, 279; cf. Ep. 1126, l. 15 sqq., and Allen, Ep. 608, n. l. 14), and in Brussels by a Carmelite who probably was a pupil of Nicolaus Baechem. Er. reacted to these attacks not only by adding passages here and in *Annot. in Lc.* 1, 2, ASD VI, 5, p. 443–446, ll. 115–142, in 1522, but also by the *Apologia de In principio erat sermo* (LB IX, 111–122; the first edition was published by Dirk Martens in Louvain in February 1520, and an edition nearly three times as long by Froben in Basel in August). In the preface (*Ep.* 1072, end of February 1520), Er. refers to the *Annotationes in Annotationes Erasmi* by